A avaliação é feita de forma criteriosa e alicerçada nas diretivas e regras da ABNT- Associação Brasileira de Normas Técnicas, por meio da NBR 14.653/2004, partes 1, 2, 3 e 4, inclusive apresentando informações que reforçam e comprovam o valor do imóvel (Quadro Amostral, Planilha de Cálculos, Fotografias, e etc.).
O valor total dos honorários corresponde a R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), conforme descrição:
2- ESCOPO DO TRABALHO
Para tanto é necessário:
2.1 Planejamento dos trabalhos periciais;
2.2 Abertura de papéis de trabalho; 
2.3 Realização de diligências e exame de documentos;
2.4 Pesquisa e exame de livros e documentos técnicos;

[...]

– SP 

4- DETALHAMENTO DOS HONORÁRIOS:

5- Horas técnicas de trabalho, diligência, pesquisas, consultas do processo, execução do Laudo, Levantamento Cadastral, etc -  220 horas técnicas, preço por hora técnica R$ 20,45. 
	Total de Honorários: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), ver descrição:
	Detalhamento dos Serviços
	Nº de Horas

Estudo dos Autos e exame de documentos
	24

Pesquisas Técnicas sobre o assunto e coleta de dados
	32

Diligencias (horas de deslocamento + atuação “in loco”)
	08

Levantamento Cadastral do imóvel

[...]

Outros (levantamentos, vistorias, entrevistas, etc.)
	56

Elaboração do Laudo
	36

Digitação, Montagem e entrega do Laudo Pericial
	40

Total de horas
	220

O pagamento será feito da seguinte forma: 
· 50% no momento da aceitação no valor de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais);
· 50% no ato da apresentação do laudo no valor de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais);

Solicito que seja feito os depósitos em minha conta corrente conforme dados abaixo:
Titular: xxxxxxxx
Banco: xxxxxxxxxxxx
Agência: xxxx
Conta Corrente n°: xxxxx
Cabe ressaltar que tal procedimento se justifica para cobrir as despesas